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MAHREM 
GÜNLÜKLER

Bizler Dünyadan 
Püsküren Alevleriz

edvard munch
DERLEYEN VE ÇEVİREN

ORHAN DÜZ



edvard munch 
(12 aralık 1863-23 ocak 1944)

Norveçli ressam Edvard Munch, bugünkü adı Oslo olan Kristiania’da 

Kraliyet Sanat ve Tasarım Okulunda öğrenim gördü. Çarpıcı psikolojik 

temsilleri yağlıboyaya taşıyarak dikkatleri üzerine geçti. 1893 tarihli Çığlık 

adlı çalışması, modern Batı sanatının en bilinen, en beğenilen eserlerinden 

biridir.

Munch’un çocukluğu kronik depresyon sorunuyla uğraşan bir ailede geçmişti. 

Yetişkin hayatının başlarında kendisini psikolojik durumunu resmetmeye 

teşvik eden nihilist Hans Jæger’in etkisi altında bohem bir hayat yaşamaya 

başladı. Kendine özgü tarzı büyük ölçüde bu dönemde oluştu. Seyahatlerle 

ve sergilerle dışa açılmayı denedi. Paris’te tanıştığı Paul Gauguin, Vincent 

van Gogh ve Henri de Toulouse-Lautrec’ten etkilendi. Bu tanışıklıklardan 

sonra Yaşam Frizi adını vereceği, aşk, kaygı, kıskançlık ve ihanet gibi güçlü 

duygulardan oluşan bir dizi temayı betimleyen büyük bir resim dizisi 

oluşturdu.

Munch’un şöhreti ve başarısı onu mutlu etmedi. Başarısız ilişkileri, 

melankolisi, alkolizm sorunu ve 1908’de geçirdiği bir ruhsal çöküntü onu 

gündelik hayattan sık sık kopardı. Munch’un uzun yıllara yayılan kesintili 

klinik tedavi görmesi gerekti. Sonraki yıllarını mahremiyet içinde çalışarak 

geçirdi. Eserleri Naziler tarafından “yoz sanat” olarak görülüp II. Dünya 

Savaşı boyunca yasaklansa da, savaş sonrasında giderek artan bir ilgiyle takdir 

gördü ve Munch, 21. yüzyılda Avrupa’nın kültür ikonlarından birine dönüştü.

orhan düz

2000 yılında Boğaziçi Üniversitesi Moleküler Biyoloji ve Genetik Bölümü’nden 

mezun oldu. Anarşist Felsefe (2007, Birey Yayınları) gibi derleme kitaplarının 

yanı sıra çok sayıda çevirisi bulunmaktadır. Halen İstanbul’da yaşıyor ve kitap 

çevirmenliğine devam ediyor.
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önsöz

Benim gözümde hayat bir hücrenin penceresinden dı-
şarıya bakmak gibidir. Vaat edilmiş topraklara asla ula-
şamayacağım.

Edvard Munch

Edvard Munch ismi çoğu insan için sanat tarihinin iko-
nik eserlerinden biri olan Çığlık tablosuyla özdeşleşmiştir. 
Munch’un tuvalin sol üst köşesine güçlükle seçilen “Sadece 
bir deli tarafından çizilebilir” notuyla ilgimize sunduğu bu 
tabloda ne görüyoruz? Kan kızılı gökkubbenin altındaki bir 
köprüde iskeleti andıran yalnız bir figür, yüzünde dehşet 
ifadesiyle çığlık atıyor; bu figürün kendisi bir çığlığa dönüş-
müş gibi. İyi ama ellerini şakaklarına bastırıp kulaklarını 
neden kapatmış? Yoksa etrafını kuşatan doğadan gelen o 
korkunç çığlığı duymamak için mi? Ses dalgaları karada ve 
gökyüzünde renk dalgaları halinde yayılıyor.

Munch’un figürü neden çığlık atıyor? Figürün dur-
duğu nokta mezbaha ile akıl hastanesinin üzerindeydi ve 
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oradan gelen seslerin yukarıdaki yoldan –Oslo Fiyordu’n-
dan– duyulduğu söyleniyordu. Yoksa Munch’un portre-
si olan bu figür, o sesleri duymamak için mi kulaklarını 
kapatmıştı? Zira ailesinin peşini bırakmayan hastalıklar, 
ölüm ve kederler Munch’u içe dönük ve melankolik bir ruh 
haline sürüklemişti. Tüm bunlara yaşadığı fırtınalı aşklar, 
alkol bağımlılığı ve depresyon da eklenince zaman zaman 
sinir krizleri geçirip çeşitli sanatoryumlarda tedavi gör-
mek zorunda kalmıştı. Yine de o yaşadığı derin anksiyete ve 
hastalığın kendi iç dünyasını tahlil etmesini sağladığına ve 
yaratıcılığını körüklediğine inanıyordu. Nitekim şöyle de-
miştir: “Leonardo’nun kadavraları kesip insan vücudunun 
iç organlarını incelemesi gibi, ben de kendi kendimi incele-
yerek ruhtaki evrensel olanı bulmaya çalışıyorum.”

Munch resimlerinin “bir günlüğün sayfaları gibi” 
birbirine uyduğunu defalarca vurgulamıştır. Nitekim yir-
mi sekiz yaşındayken “ruhunun günlüğünü” resmetmeyi, 
yaşadıklarının bütüncül bir hikâyesini anlatmayı aklına 
koymuştu. Hayat deneyimlerinden oluşan o laboratuvarda 
nihai hakikati bulmak için ömür boyu çabalayacaktı.

Munch kendini bir ressam olduğu kadar yazar ola-
rak da görüyordu. Nitekim genç yaşlarından itibaren gayet 
kişisel bir üslupla anı, kurgu, portre yazıları, şiir ve felsefi 
deneme tarzında metinler kaleme almıştır. Bu yazılarında 
insan hallerinin coşkulu olduğu kadar karanlık yanlarını da 
yansıtmıştır.

Bu günlüğün ismi olan “Bizler dünyadan püsküren 
alevleriz” cümlesi, Danimarkalı yazar ve ressam olan Holger 
Drachmann’a ait. Günlükte bahsedildiği üzere, Drachmann 
bu cümleyi Munch ile yaptığı bir konuşmada sarf ediyor. 
On beş çiziminin eşlik ettiği bu günlük Munch’un yirmili 
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yaşlarda olduğu 1880’lerden 1930’lara kadar uzanan dönemi-
ni kapsıyor. Günlük girişleri numaralandırılırken herhangi 
bir kronolojik sıra takip edilmemiş ve girişlere nadiren tarih 
atılmıştır. Dolayısıyla bu pasajlar bir zaman çizgisine dizil-
miş biyografik öğeler olarak değil de zamanın içindeki bü-
yülü anlar gibi okunsa yeridir.

Yarı kurgusal nitelikteki bu günlükte Munch alttaki 
anlama ulaşmak adına yüzeydeki gerçekliği yer yer feda et-
miştir. Gerçek hayattaki bazı kişilerin isimleri günlükte de-
ğiştirilmiş, bazı şahıslar da tek bir harfle anılmıştır. Hayatı-
nın sonuna doğru yazdığı günlüklerde Munch kendinden 
üçüncü tekil şahıs olarak bahseder. Brandt, Nanssen ve 
Karlemann isimlerini kullanır. Bu yanıyla günlük yer yer 
gizemli ve kapalı bir havaya bürünür. Munch nasıl ki bazı 
resimlerinin zaman içinde çeşitli versiyonlarını çizmişse 
günlüğünde de bazı yazılarının çeşitli versiyonlarını kaleme 
almıştır. Tirelerle dolu eksiltili ifadeler zaman zaman şiir-
sel düzyazının veciz etkisini yansıtır. Munch’un zihninden 
geçenleri adeta olduğu gibi aktardığı satırlardan lirizm akar. 
Anlatım tarzı ister komik, ister trajik, ister esprili isterse de 
pişmanlık dolu olsun bir husus apaçık ortadadır: Yazarın 
bütün ruhsal zenginlik ve içtenlikle peşine düştüğü anlam 
arayışı sahicidir. Bu günlük J. Gill Holland’ın derlediği İn-
gilizce metnin yanı sıra Munch arşivlerinden derlenen ya-
zılardan oluşmaktadır. Okuyacağınız satırlar çağdaş sanata 
damgasını vurmuş bir sanatçının karanlıkta kalmış yanla-
rına ışık tutacak ve bu sayede eserlerine nüfuz edebilmeyi 
kolaylaştıracaktır.

Orhan Düz
Beşiktaş, Kasım 2022


